Bucureşti, fond Preşedenţia Consiliului de Miniştri, dos. 10/1918, f. 5; Idem, fond M.A.I., dos.
462/1918, f. 7.

65
"Monitorul Oficial'', partea I, nr. 175, din 26 octombrie I 8 noiembrie 1918; C. Filipescu, op. cit., p. 3 71-
372; D. Şandru, Refonna agrara din România, p. 46.

66
"Steagul", IV, nr. 228 din 10/23 decembrie 1918; vezi Alexandru Marghiloman, Manifestul Partidului
Conservator Progresist, Bucureşti, 1918, p. 7.

Craiova, Editura Scrisul

Românesc, 1977, p. 47-48.
71 Documente din istoria mişcării muncitoreşti din România. 1916 - 1921.„, p. 96-97, doc. nr. 34; Dr.

Littman Ghelerter, Scrieri social politice, Bucureşti, Editura politică, 1980, p. 46.
72 "Monitorul Oficial", partea I, nr. 131 din 2/15 septembrie 1918.

rege o pedeapsă de 75 de zile de închisoare, ea unnând să fie executată chiar din ziua
de 9/22 septembrie 1918 la mănăstirea Horaiţa89 •

În afară de măsurile antidemocratice, antipopulare luate pe plan intern, guvernul
condus de Alexandru Marghiloman a elaborat şi o serie de legi favorabile, într-o
oarecare măsură, dezvoltării economico-sociale a ţării.

Prin legile adoptate: legea jandarmeriei, a muncii
obligatorii, prin pennanentizarea stării de asediu şi a cenzurii, conservatorii au unnărit
apărarea intereselor de clasă ale marilor proprietari, pe care îi reprezentau. Aceasta

89 "Monitorul Oficial". partea I, nr. 13 7 bis, din 11 /24 septembrie 1918; L. A. Easterman, King .Carol,
Hitler and Lupescu, London. 1942, p.33-35.

90 "Monitorul Oficial", partea I, nr, 146 din 22 septembrie/5 octombrie 1918.
91 Ibidem, nr.55 din 9/22 iunie.
92 Ibidem, nr. 143, din 19 septembrie/2 octombrie.
93 Ibidem, nr. 164, din 13126 octombrie.
94 Arh. St. Buz!u, fond Primaria corn. Pâtârlagele, dos. 13/1918, f. 23.
9s Arh. St. Bucureşti, fond Casa Regală, dos. 40/1918, f.